¹ Socrat. lib. VIII. 10. — ² Socrat. idem v. 4. 9. — ³ Vito da Ravenna ad Theod.

⁴ T. XXX. de heret. Gal. Theod. — ⁵ T. XXX. de heret. Gal. Theod. — ⁶ Vito da Ravenna ad Theod.

ipse sanctitate clarus, sancti Ambrosii elegio¹ commendatus, interque sanctos post obitum receptus sacris dypticis retinetur adscriptus. Quartus vero ordine positus Limenius Vercellensis episcopus², post sanctum Eusebium primus ejus civitatis creatus antistes.

83. Anemminus autem Sirmiensis quinto loco recensuit habet, eodem Ambrosio promotore, adversariis licet Ariani et imperatrici Justina, factus episcopus Sirmiensis, ut anno superiori dictum est. Sed, mea sententia, qui sequitur ordinis sextus, sive species doctrinam viii, sive vita egregiam sanctitudinem, inter primos adhuc erandus Sabinius episcopus Placentinus: quanta enim iugis esset in litteris sacris peritia, illud unum satis tibi evidens sit argumentum, quod magnus noster Ambrosius huius sua scripta dignoscenda atque emendanda credebat: incompletas hujus rei testes sunt ejusdem Ambrosii ad eundem ea de re scriptae³ litterae: sed et quam insignis miraculorum operatione nituerit, S. Gregorius⁴ qui ea describit, amplam sane fidem facit: recensetur et ipse in ecclesiasticis tabulis digno praeconio sanctitatis. Octavus vero ibi ordine colloctatus Philastrius episcopus Brixianus scriptorum memoria clarus, et certaminibus adversus Arianos insignis habitus, acedentibus ad doctrinam dignis vite meritis, et ipse interclaros scriptores et viros sanctos adnumeratus habetur⁵, de quo plura superioris dicta sunt: hunc apud S. Ambrosium se novisse Mediolani, sanctus Augustinus⁶ gloriatur. Recensetur post alias nonnullos Heliodus episcopus Altensis, quem seimus sancti Hieronymi⁷ litteris plurimum commendatum: quantum præterea graciarum litterarum facultate imbutus eset, superioris est demonstratum: accessit vero ad ipsius coronam Nepotiani egregia morum institutio: hic in bona senectute diem claudens extremum, adhuc anniversaria commemoratione in Ecclesia⁸ vivit: sicut et college Eventius⁹ Ticinensis, et Bassianus¹⁰ Laudensis inter sanctos relatii. Qui sequuntur ordinis Exuperantius episcopus Derlonensis, ille esse putatur discipulus S. Eusebii episcopi Vercellensis, de quo magna cum laude fit mentio in sermone sexagesimo nono, sed primo de S. Eusebio apud S. Ambrosium.

84. Qui vero adfuerint legati ex provincia Narbonensi et Viennensi Constantius et Proculus, ut Synodi littere declarant, ille Arausica. Proculus vero Massiliensis fuit episcopus, insignes plane hujus saeculi viri; quorum Proculus a S. Hieronymo mirifice commendatur; nam scribens ad Rusticum Narbonensem¹¹: «Habes istic, inquit, sanctum et doctissimum Pontificem Proculum, qui viva et presenti voce nostras schedulas superet, quotidianeque tractatibus iter tuum dirigat». Menthio ejusdem est

¹ Adm. de Virg. lib. i. — ² Idem, epist. xl. — ³ Grec. dialog. ap. p. 1. c. 10. — ⁴ Martyr. Rom. die 11 Decemb. — ⁵ Martyr. Rom. die 15 Iul. — ⁶ Ante 30 annos ad Quodvult, domini — ⁷ Hier. ep. 1. 2. 1. — ⁸ Martyr. Rom. die 3 Jul. — ⁹ Idem, die 18 Febr. — ¹⁰ Idem die 19 Januar. — ¹¹ Hier. ep. iv.

etiam in Concilio Taurinensi. Qui vero Gallorum legatus Justus nominatus legitur; fuit hic episcopus Lugdunensis sanctitate clarus, cuius jugis memoria in Martyrologio perseverat¹ ejusque res gestæ conscriptæ leguntur². His et aliis clarissimis viris tunc enituit illa corona sanctorum tanquam floribus semper vividis atque odore fragrantibus in Ecclesia Dei; adeo ut vix s' t' reperiatur alia Synodus, in qua tam exiguo episcoporum numero, tot comprehensis habeantur viri sancti et eruditæ, famaque celebres, vigiles in Ecclesia memoria sempiterua, anniversaria commemoratione votis fidelium redivivi. At quam commode accedit, ut qui a nobis ex instituto fuissent magno labore colligendi, hic una collectos, uno eodemque consensu dispositos, perfacie fuerit recensere, atque de singulis agere.

85. Jam vero par eset, ut ipsa Acta Synodi Aquileiensis hic verbæcum describerentur; singulæque tot sanctorum Patrum sententiae, ut divina quædam oracula ex integro redderentur: sed quoniam ea singula pluries edita adeo immotuerunt, ut cuiuscumque ea cupienti pateant; altissimum, satisque erit omnium summatum complexa (quod ad rerum cognitionem spectat) hic paucis representare. Fuit ejus Synodi unica tantum Actio, quod a prudentibus bellatoribus dolosa impetas et latebris in lucem coceta progredi, citio citius tanquam horrendum monstrum jaculis omnium confecta est; adeo ut quod eadem Acta habent una die a prima hora usque ad septimam totum prælium confectum sit, licet vise fuerint Patribus longe more, laborque supervacaneus, jam publice notos hereticos ad defensionem admisi, atque iterum condemnari; quos manifesta impunita nota semel iniustos, ab Ecclesia Catholica extores, ubique profugos, omnes vilarent, atque maxime exhorserent.

86. Ante sessionem Ambrosius diu (nt ipse tradid) disseruit eum insidem Palladio et Secundiano hereticis, si forte eos ad meliorem frugem perducere potuisset: sed opera frustra impensa, in ipsa sessione prædictos, in Acta redigi omnia postulavit; quo eorum blasphemias cunctis patentibus, nulla valerent postea tergiversatione celari. Sicque in Acta primum omnium relata est epistola Imperatorum, qua episcopos sponte ad Synodum convocarunt. Inde causa ægi coepit est, recitatque epistola Arii, in qua dictum erat, *Solus aeternus Pater*. Et rogatus Palladius, quid sentiret; subterfugens ille, negavit se respondere posse, absentibus Episcopis suis, nempe Orientalibus: quos vocatos prefecti litteris venire noluisse, respondit Ambrosius. Urget tum ipse Ambrosius cum aliis episcopis, ut propositæ ratione respondet de divinitate Filii Dei, quam Arius scripsit negaret; cunctisque moras necentem eo dilemmate arcat, cum diceret: «Soles te arianum negare: aut damna hodie Arium aut defende». At cum nec sic responderet, sed de minus

¹ Martyr. Rom. die 2 Septembr. — ² Apud s. r. tom. vi. die 2 Sept. Ado in Chron. et Alii

pleno Conclito congregalo quicrelas jungeret; Ambrosius a Synodo petiti, dumari Palladium, qui Arium dannare nollet; atque ad ipsum Palladium conversus, illud addidit: *Dubitas dannare post divina judicia, cum crepuerit medius?* Interpellatique legati Afrorum, Gallorum, et prime sedis Illyrici episcopus Sirmiensis, omnes sua voce, anathema dixerunt omnibus secundum Arium sentientibus.

87. Rursum rogatus Palladius, sic laudem Christum Filium Dei confessus est verum, ut secundum cavillos Auxentii, confiteretur verum Filium, non verum Deum. Sed cum adigi non valeret hereticus, ut dicere Filium verum Deum; ab omnibus ei dictum est anathema, qui non confiteretur Filium Dei verum Deum. Post haec cum ex sententia Apostoli¹, Patrem solum habere immortalitatem Palladii diceret, ac ex eo divinitatem Filii Dei negaret; dicentibus episcopis secundum divinitatem aequo Patri ac Filio et Spiritui sancto eamdem immortalitatem competere; detrectante hoc profiteri Palladio, a Synodo anathema dictum omnibus id non affirmantibus.

88. Ac rursus Palladius spiris se, serpentis instar, involvens, quod non explicaret quid sentiret sincera fidei libertate; iterum anathema dictum est ei. Sed cum idem Palladius eo blasphemia prorumperet, ut palam negaret Filium Dei sapientem; iterum anathema eidem inflatum est. Quodque itidem sic diceret Filium bonum, ut asserere nollet Deum bonum; iterato anathema ipsi irrogatum est. Sic item eadem perculsus est sententia, cum nollet asserere Filium Dominum omnipotentem; sed provocare ad Concilium generale. Post haec autem ipse Palladius percontari copit Catholicos, et disputacionem struere ex verbis illis Domini: *Pater major me est.* Sed etsi a Sabino repulsus est, ut indignus qui audiretur, nisi prius Arium condemnaret, tamen et hoc eidem induxerunt.

89. Urgente vero adhuc Palladio Catholicos illa sententia: *Pater major me est;* et illis perspicue omnes solventibus ambages; falsa usus Palladius textus ejus allegatione, dicitabat esse scriptum: *Qui misit me, maior me est.* Sentiens igitur Ambrosius ab illo adulterari divinam Scripturam adjectione illorum vorborum: *Qui misit me;* inelamnavit cum affis in eum anathema, dicens: « Anathema illi qui divinis Scripturis addit aliquid vel minuit ». Appellantem vero illo alias auditores, sententia Sabini episcopi definitum est, deteriores esse Palladii blasphemias, quam ARII. Surgente autem illo, ut eviret, et persistante in sententia, majorem secundum divinitatem Patrem esse Filio; iterum in eum a Patribus ineuctante est anathema. Instantibus rursus Catholicis, ut contra Arium Filium aqualem Patri profiteretur; cum nollet responderet, eam ipse silenti falso causam praetexnit, quod qua dicerentur ab eo, minime a notariis exciperentur. Quare ad omnem cavillationem eludentiam permisit illi Synodus ut

ipsius notarii exceptores introducerentur. Sed cum rursus Palladius provocaret ad plenum Concilium, detrectante illo damnare epistolam Arii, ac diversis subterfugiis utente, Valerianus episcopus Aquileiae deexit larvam, nempe Palladii ordinatum fuisse a Photinianis, atque cum illis jam antea damnatum: quare dicto in eum rursus anathemate, ille iterum ad alios provocat auditores.

90. Cumque eo tandem dementia venisset Palladius, ut secularies etiam judices peteret; sanctus Ambrosius gravem illam sententiam dixit: « Sacerdotes de laicis ju dicare debent, non laici de sacerdotibus »: atque tandem novissimam hanc in eum damnationem his verbis intulit: « Etsi Palladius in multis impietatis deprehensus sit; erubescimus tamen et videatur qui sacerdotium sibi vendicat, a laicis esse damnatus. Ac per hoc, quoniam et in hoc ipse damnandus est, qui laicorum expectat sententiam, cum magis de laicis sacerdotes debeat judicare; iuxta ea quae hodie audivimus Palladium profitemen, et iuxta ea quae condemnare noluit, pronuntio illum sacerdotio indignum et ejiciendum, et ut in loco ejus catholicis ordineatur ». Ita Ambrosius: in quam sententiam a ceteris omnibus Patribus itum est.

91. Damnato Palladio. Secundianus rogatus est sententiam dicere, quid profiteretur de Filio Dei: qui eadem que Palladius de ipso Filio Dei sentire professus est, licet circumventione videri vellet esse catholicus; sed tamen quadam inversione verborum, quemadmodum arte joculatoria impostores visum fallunt, ita assereret Filium esse Deum verum unigenitum, id dictiorem illam, *Ferum*, ad Filium, non autem ad Deum relationem habere vellet; ut cum Deum verum diceret, *Ferum* ad unigenitum referret; quasi diceret, Filium verum esse Patris unigenitum. At licet hic terminentur Acta qua extant, nec ea integra omnia habentur; tamen ex epistola a Synodo scripta, aequo damnatum esse Secundianum atque Palladium, appareat. Quinemam Attalum presbyterum ex catholicis arianum factum, Patres eadem sententia perculerunt: Valentem quoque pseudopiscopum intrusum in locum Marii Petavionensis episcopi, quod a populo ejecitus, patriam Gothis proditione tradidisset, habitu Gothicu cum torque et brachialibus inclementer, nec non ordinationes illegitimas ubique facientes, detulerunt per litteras imperatoribus; a quibus et peierunt, ne Photinianis cogendi conventum apud Strumum, quod tenabant, facilius daretur. Sed Synodalem huc epistolam ad Augustos per legatos missam receivedimus, prout de aliis tactum est.

92. « Imperatoribus elementissimus et christianis, beatissimisque principibus Gratiano, Valentiano, et Theodosio sanctum Concilium quod convenit Aquileiae.

« Benedictus Deus Pater Dominus nostri Iesu Christi, qui volis Romanum Imperium dedit, et benedictus Dominus noster Jesus Christus unigenitus Dei Filius, qui regnum vestrum sui pietate en-

¹ 2. Tom. vi.

stom, apud quem gratias agimus vobis, clementissimi principes, quod et fidei vestre studium pro hac causa, qui ad remendandas heresies congregare studiis sacerdotale Concilium, et episcopis dignatione vestra honorificentiam reservatis, ut nemo decesset vobis, nemo cogere turut invitus. Itaque iuxta manusculum vestra statuta convenimus sine invidia multitudinis, et cum effectu disceptationis; nece nulli de hereticiis episcopi sunt reperti, nisi Palladius et Secundanus, homines veteris peritiae; propero quos congregari Concilium pestilabant de extrema parte eius Romanum. Ecce nullus sine lutis annis 40. valens, cupus vel soli esset reverenda canities, de ultimo stia mortis Oceanum venire computus est, et conspicio nihil detinat: nullus debile corpus trahens jepitorum stipendios oneratus, itineris est coactus impia, fortitudinis amissa danna deflere; nullus postremo pauperem, in sacerdotibus gloriosam, subsidio vendendi substitutus ingenuit.

93. « Unde completum in te est, clementissimum principium Gratiani, quod Scriptura divina laudavit¹: *Beatus qui intelligit super eorum et pauperem.* Quam grave autem, si propero duos in fide cariosos, tuto in orbe essent Ecclesie sacerdotibus destituti? qui etiam si venire propero prolixitatem itinoris nequiverint; tamen omnes prope ex omnibus provinciis Occidentalibus, missis ad tuere legalis, et alterrationibus evidentibus id se lenore quod nos asserimus, et in tractatu Nicenii congruere Concilii designamus, etc. » Postque narrata Acta Concilii superius expedita, ibidem Patres, ut dannati heretici ministerio praefecti erunt; b) Ecclesie arcendantur, auxilium in plorantibus verbis: « Vestram tamen, vestram gloriam deprecamur, ut reverentiam imperii vestri deferatur anteriori, censeatisque impietatis assertores et adulterios veritatis, datis apiebus clementie vestre ad judicia cor penitentia ab Ecclesie arcendos esse luminibus; ut in damnorum locum per nostras parvitiatis legales sancti subregentur sacerdotes. Attulim queque presbyterorum de praviratione cor lessum, et ipsam sacrilegum infaustem par sententiam comprehendam. N. inquit de magistro epus Valente dicimus? Quoniam cum esset proximus, declinavit sacerdotiale Concilium, ne eversio patriae, perditionisque civium causa prastare sacerdotibus cogere turut, qui etiam fornicari, ut assurdi, et braclatula, impotale Golthec prolatatus, more induitus Gentilium ausus sit in prospectum exercitus prodire Romani. Quod sine dubio non solum in sacerdote sacrilegum, sed etiam in quocunque christiano alhoretur morte Romano, nisi forte sic solent intollerare sacerdotes prodire Gothorum ». Episcopos Arianes fornicates interdum incendere consueverunt, alibi diuinis, et infernis quoque aliis patebat exemplis, subhunc inde Patres:

94. « Moxveat predicti vestram sacerdotale normam, quod ille sacrilegus intonat, qui etiam stiorum vocibus /pm/ hanc superesse possunt nefandi sce-

leris arguitur. Certe dominum repetat suam; non contaminet florentissimas Italie civitates, qui nunc illicitis ordinationibus consumiles sui sociat sibi, et seminarium querit sua impietas atque perfidia per quosque perditos relinquere, qui episcopus esse nec capi. Nam primo Petavione superpositus fuerat sancto viro Marco admirabilis memoriae sacerdos: et postquam detormenter dejectus a plebe est, qui Petavione esse non potuit, is nunc Mediolanum post eversionem patriae, ne dicamus prodidicem, inquietavit. Super omnibus igitur pietas vestra nos consolari dignetur, ne obtemperantes vestrae tranquillitatis statutis, frustra convenisse videamur. Non solum enim cavendum est, ne nostra, sed ne vestra decreta infamentiur. Pelimus igitur, ut legatos Concilii sanctos viros aque clementia vestra audire dignetur, et cum electio eorum quae possumus, matrini redire pricipiat, ut mercedem accipiat a Domino Deo Christo, enus Ecclesias ab omni sacrificiorum labe purgas. Photianos quoque, quos et superiori lege censistis nullos facere debere conventus, et eam que de Concilio sacerdotum data est congregando, removistis: pelimus, ut quoniam in Sirmensi oppido adhuc conventus lenitare cognovimus, clementia vestra, interdicta etiam nunc coitione, reverentiam primi Ecclesiar Catholicae, deinde etiam legibus vestris deferre jubeat; ut et vos, Deo prstante, triumphetis, qui paci Ecclesiarum, quietique consultis ». Hactenus episcopi ad imperatores.

95. Dederunt quoque iidem litteras ad compvinciles episcopos, qui legates ad Concilium miserant; quoniam ibidem extat exemplar, eorum scilicet, quae missae sunt ad episcopos Galliarum Provinciae Narbonensis ac Viennensis, ex quibus Freculfus et Constantius Synodo interfuerent legali. Quod vero nulla legatio ab Hispaniarum episcopis missa fuerit, cum ex Africa etiam advenierit; illa causa creditur, quod universa Hispania hoc tempore ob Priscillianum haeresiarcham maxima jaetabatur dissidi tempestate. Quonodo autem haec se habuerint, proxime dicturi sunus. Lex vero illa, qua Photianis conuentus interdicti erant, utique ea est, quam superius recitavimus hoc anno datum quanto idus Januarii, nisdem consultibus Eucherio atque Syagrio. Quod item aiunt Ariannum hominem Mediolanensem civitatem perturbare; tantam fiduciam hanc dubium Justine Augusta favore sibi impios vendicasse, certum est: cuius quoque studio eisdem sectae homines sese in autam etiam Gratiani insinuarunt, coeque insolentiae progressi sunt, ut duo ex illis illudere conatu sint sanctissimo sacerdoti Ambroso: quoniam modo id acciderit, Paulinus narrat his verbis¹:

96. « Fenerunt etiam duo enbiculari tune temporis Gratiani imperatoris de heresi Ariana, qui traelandam episcopo questionem proponerent. Ad quam audiendum altero die ad basilicam Portianam

se adulterios promiserant. Erat enim quæstio de incarnatione Domini. Sed alio die miserandi homines superbis tumore completi, nec memores promissorum, contemnentes Deum in sacerdote ipsius, nec plebis expectantis considerantes injuriam, immemores etiam dictorum Dominicorum¹: Quoniam qui scandalizaverit unum ex minimis istis, oportet ut mola asinaria collo ejus alligetur, et demergatur in profundum maris; conscientes in equos, quasi gratia gestandi, civitale egressi sunt, expectante sacerdote et plebe in Ecclesia constituta. Sed hujus contumacia quis finis fuerit, horresco referens. Subito enim precipitatam miseras animas emiserunt, atque corpora illorum sepulture sunt tradita. Sanctus vero Ambrosius cum ignorasset quod factum esset, nec diutius posset plebem tenere, ascendens pro tribunali, de eadem quæstione que fuerat proposita, sermonem adorsus est, dicens: «Debitum, fratres, cur solvendum, sed hostem meos non invenio creditoris, et reliqua quæ sunt scripta in libro, qui de incarnatione Domini intitulatur». Haec Paulinus: ex quibus videoes juxta illud Proverbiorum² cisdem accidisse: «Parata sunt derisoribus judicia»: at de rebus Ambrosii haec tamen: ad Romanum Pontificem orationem convertamus.

97. *Damasus agit pro cogendo Ronae Concilio generali.* — Post haec autem cum de rebus gestis in Synodo Constantinopolitana Damasus Romanus pontifex munitione accepisset, et inter alia quod in Paulini episcopi Antiocheni contumeliam creassent episcopum in locum Meletii Flavianum; quod res eo progressa esse videbatur, ut dissimilari non posset, agit cum Imperatoribus de cogendo anno sequenti Romæ Concilio generali; ad quod ut Orientales episcopi, qui hoc anno convenerunt Constantinopoli, venire compellenterunt, auxilium implorat Theodosii Augusti Constantinopoli commorantis: id quidem testantur littera³ Orientalium episcoporum, qui sequenti anno Constantinopoli convenere. Sed et Gratianum quoque interpellatum a Damaso, ut id perficiendum curaret, Sozomenus affirmat⁴, qui de his ejusmodi instituit orationem⁵: «Ex eo», inquit, nempe quod Flavianus in locum Meletii episcopus Antiochenus subrogatus est, «maximi rneus perturbatio Antiochenam Ecclesiam corripuit, ac plurimi se a Flaviani communione abstraverunt, et privatim sub Paulino conventum egerunt. Quin et ipsi quoque sacerdotes ob hanc rem inter se contendebant; atque Aegypti quidem, et Arabici, et Cyprii velut ob Paulinum injuria affectum stonachabantur: Syri vero, Palestini, Phenices, tum etiam ex Armeniis, ex Cappadocibus, ex Galatis, et ex Ponticis plurimi pro Flaviano stabant. Non minime autem indignatus fuit episcopus Romanus, et cum eo cuncti sacerdotes Occidentales: ne Paulino quidem cui Antiochenus episcopo consulsit scriberent epistolam, quas Synodales appellant; ad Flavianum vero silentius.

tum agebant. Quin et Diodorum Tersi, et Acacium Berœc episcopos, qui illum ordinavat, reos agebant et pro execracione suis habebant. Itaque ut de his rebus cognoscereatur, serui seruitum sum ipso, tum Gratianus imperator, in Occidentem convocantes episcopos Orientales⁶, Haec Sozomenus. Ceterum haud eo res peruenit, ut sectatores Flaviani sententia excommunicationis percellerentur. Hec Sozomenus dicit ordinatores fuisse excommunicatos. Verum toleratum id est, quod non unius civitatis, vel Ecclesie, sed totius Orientis haec causa esset. Ista et omnia per Damsum apud Theodosium acta esse post Aquileiense Concilium, littera⁷ Orientium fidem faciunt; quibus pariter declaratur parvus Damaso Theodosium, ut datus ad episcopos Orientis litteris, eos Romanum ad Concilium proficiere debere significaret. Meminit et S. Hieronymus⁸ ejusmodi imperialium litterarum, quibus episcopi Orientis in Occidentem Romanum convocabantur: ex quibus ipse Paulinus episcopus Antiochenus, Epiphanius in Cypro Constantiae episcopus, et alii accessiti Romanum se contulerunt, cum et ipse quoque S. Hieronymus in Urhem reversus est. Sed de his anno sequenti.

98. *Gnostici Hispaniam perradunt, ducere Priscilliano, unde Priscillianista.* — Jam vero reliquum est, ut de rebus Hispanie hujus temporis hic contextamus historiam: cui sane Ecclesia exagitare turbis Priscilliani heresiarchæ, minime liberum fuisse ut legatos mittere ad Concilium Aquileiense, paulo superius divinum. Unde autem ejusmodi heresis ex Gnosticis irreperitur in Hispanias. Atque Priscilliana inficerit, ut ipse in ea provincia hujuscemodi primus auctor haberetur; res ex altiori principio repetenda: quam Severus⁹ ita describit:

99. «Sequuntur tempora atque nostra gravia et periculosa, quibus non usitato malo pollute Ecclesie, et perturbata omnua. Namque tum primum infamis illa Gnostica heresis intra Hispanias reprehensa, supersticio exercitabilis, arcana occulta secretis. Origo istius mali oriens ab Aegypti. Sed quibus ibi initis coauerit, haud facile est disserere. Primus eam intra Hispanias Marcus intulit ex Aegypto prefectus. Memphis ortus. Hujus auditores fuere Agape quedam non ignobilis mulier, et rhetor Helpidus¹⁰. Haec Severus de origine et loco unde manavit. Hic tibi, lector, in memoriam revoco quæ dicta sunt superius: numerum S. Epiphanius¹¹ Constantiae in Cypro episcopum, cum in Aegypto juvenis esset, impiegasse in lugusmodi latentes ut turpissimos Gnosticos, parvumque abfuisse, quoniam ipse blanditiis illius secta feminariuerit inretulit qui divina fultus grata liber eviens, eos latentes circiter octoginta denunciat locorum illorum episcopis, quorum studio nitem intimes harcerit ex Aegypto expulsi fuerant: quos assertione Severi in Hispanias navigasse scimus. Hec quo protecti fuerint Epiphanius nihil dicit. Certe quidem conve-

¹ Matt. xxviii. — ² Prov. ix. — ³ Apud Theod. lib. v. c. 9. — ⁴ Sozom. lib. vii. c. 11.

⁵ Apud Theod. lib. v. c. 9. — ⁶ Histor. ep. AVI et XXVII. — ⁷ Sever. hist. lib. II. — ⁸ Epiphanius heretic. XXXVI. propositio.

munt tempora nempe Epiphanius *juventus* cum Marco ex *Egypto* veniente, et alios edocente, a qui-
bus Priscillianus veneno potatus fuit.

100. Porro Marcus in Gallias primo, deinde navigasse in Hispanias cum his mercolis, sanctus Hieronymus tradit, dum ita de his scribit¹: «Instituatur in aecpypho, quasi in spelunca sua, insidiator ut rapet pauperem. Ascensio enim Isaiae, Apocalypsis Eliae, hoc habent testimonium; et per hanc occasionem, multaque Iunusmoch, Hispaniarum et Lusitanarum deceptae sunt impiecula onerata peccatis, que diuinum desideris variis, semper discutes, et minquam ad scientiam pervenientes, ut Basilides, Balsami, atque Thesauri, Barbelonis quoque et Lensibote, ac reliquorum nomenum portentia suscipient; de quibus diligentissime scribit vir Apostolicus trecentus episcopus Lingdemensis et martyr, multarum originem explicans bacreson, et maximo Gnosticorum, qui per Marcus Egyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas decepserunt, miscentes fabuli voluptatem, imperite sue nomen scientia sue vindicantes, etc. » Ille Hieronymus. Sed prosequamur narrationem Severi, rem accurate illa describentis:

104. « Ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, prædiles opibus, acer ingenio, facundus, multa lectione eruditus, dissenserendi ac disputandi promptissimus; telys prolecto, si non pravo studio corrucesset optimum ingenium; prorsus multa in eo animi et corporis bona cerneret; vigilare multum, fame in ac sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, intendi pareissimus, sed idem vanisimus, et plus iusto inflatur prophanarum rerum scientia, quin et magis artes ab adolescentia cum exercuisse, creditum est. Is ubi doctrinam exhiabat aggressus est, multos nobilium, pluresque populares anchora persuadendi, et arte blandendi allicit in societatem. Ad hoc, mulieres novarum rerum cupidæ, fluya tide, et ad omnia curioso ingenio catervatum ad eum confluabant; quippe humilitatis speciem ore et habitu prædendens, honorem sui et reverentiam cunctis incepit.

102. « Jamque paulatim perdidit istius tabes
pleraque Hispanie loca perversa. Quia et nonnulli
episcopi porum depravati; inter quos Instantius et Salv-
ianus, non solum consensione, sed sub quadam
etiam coniunctione suscepserant. Quo Adiginus
Higinus episcopus Cordubensis, ex vicino agens,
comperito, ad Idacium emissa atatis sacerdotem
refert. Is vero sine modo et ultra quam oportuit, In-
stantium et socios epus lacessens, faciem quandam
nascenti incendio subludit, ut exasperaverit malos
potius, quam compresserit. Igitur post multa inter-
eos et digna memoratu certamina, apud Cesaram-
gustam Synodus congregatur; cui tunc etiam Aqui-
tanum episcopum infernante. Verum haeretic committere
se iudicio non ausi. In absentes tum lata sententia,

damnaticus Instantius et Salvianus episcopi, Elpidius et Priscillianus laici. Additum etiam, ut si quis
damnatos in communione receperisset, sciret in se
eandem sententiam promendam ». Hec Severus,
Exstant fragmenta quaedam ejusdem Concilii Cas-
tarugustani, non autem ipsum integrum, in nominibus
episcoporum enormiter depravata, atque errore
Collectoris rejecta ad tempora Hormisdæ papæ; cum
idem Concilium ex certa auctoritate Severi sub Ba-
maso collectandum tuisset : reddamus hic ipsum de-
cumentum ut reperitur et emendemus pro virili qui
irrevererunt errores ; sic enim se habet :

103. «Quarto nonas Octobris Casaraugusta, in Secretario residentibus episcopis Siradio, Delphino, Raticio, Ampelio, Argentino, Lucio, Italo, Splendino, Valerio, Symposio, Caterio, et Italo, ab universis dictum est : Recitetur sententia, etc.» Habes hic Belphuminum nominatum, quem fuisse Burdegalensem episcopum et adversarium Priscilliani idem Severus ⁴ affirmat. Legis insuper, Italum et Italiatum; scias legendum ex eodem Severo, Idacium et Italicum, qui fuerunt acerrimi oppugnatores Priscilliani. At sicut desunt integra Synodi Acta, ita etiam excidisse plurimorum nomina episcoporum, qui eidem Synodo interfuerunt, possumus existimare. Ac ne dubites hunc illum ipsum esse convenum, quem Severus describit: habes in primis Severi sententia dicretum esse in ea Synodo, ut deannatos haereticos nemo in communionem recipere, aliquique eadem ipsum sententia plectendum esse : quod inveneris expressum in quinto canone his verbis ⁵ :

103. « Item lectio est : Ut hi qui per disciplinam aut sententiam episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab aliis episcopis non sint recipiendi. Quod si scientes episcopi fecerint, non habeant communio- nem. Ab universis episcopis dictum est : Qui hoc commiserit, episcoporum non habet communio- nem ». Ille ibi. Sed et ex dogmatibus atque corrup- telis Prisellianus, que sanctis contrariae legibus idem Concilium conatum est convellere ; plaus intelliges, hoc illud ipsum esse Concilium Caesaragustanum, cuius Severus meminit. Ut in primis, quod constet cum ex Severo, tum etiam ex S. Hieronymo ut dictum est a Priscilliano atque collegis deceptas esse plurimas nobiles feminas, atque sedudas sub specie pietatis et discipline : en quā apposite ad haec averlenda Patres primum omnium statuerūt :

105. « *Et mulieres omnes Ecclesie Catholice fideles a viorum alienorum lectione et cœthibus separantur; nce ad ipsas legentes ali studio vel docendi vel discendi convenienter; quoniam et hoc Apostolus³ jubet. Ab universis episcopis dictum est: Anathema futuros, qui hanc Concilii sententiam non obseruantur.* » Al quod indec haretici jejunarente dominico, et abominanda perpetrantes, clande-

³ Tom. Concil. veter. edit. — ² Sever. hist. lib. II. prope fin. —
² Council Cesaraugust. c. 5. tom. I. Concil. — ⁴ 1. Cor. xlv. 1.
Tim. II.

stmos conventus agerent; his cœurrentes Patres huc secundo canone decreverunt, quem ita ibi legit
Lucius episcopus :

« Ne quis jejunet die Dominicō causa temporis, aut persuasionis, aut superstitionis; nec Quadragesimae diebus ab ecclesiis fideles desint. Nec habent in latibilis cubiculariæ ac mœnium qui in suspicionibus perseverant; sed exemplum et præceptum custodiunt sacerdotium; et ad alienas villas agendorum conveniunt causa non convenientiæ, etc. » Same quidem Priscillianistas consuevisse jejunare die dominico. S. Leo in epistola ad Turribum¹ expresse testatur, aliae alii antiquiores affirmant.

106. Quod insuper idem ut laterent, convenientes ad ecclesiæ Catholicon, ut videtur communicare, sic accepient Eucharistiam, ut eam non comedenter; hec ob eam causam contra eos decrevit Synodus : « Eucharistie gratiæ si quis probatur acceptant non consumpsisse in ecclesia, anathema sit in perpetuum ». Rursum adversus coramdem occultas collectiones huc idem : « Vice-simo et primo die (viginti et uno diebus, id est, a decimo sexto kalend. Jan, usque in diem Epiphaniae, qui est octavo idus Januarii, continuis diebus nulli licet de Ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec secedere in villam, nec moniles petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad Ecclesiæ. Quod qui non observaverit de suspectis, anathema sit in perpetuum ». De his idem qui supra S. Leo tradit, eodem Priscillianistas jejunare consuevisse tempore Natalis Domini, ea nimium ex causa, quod non credebant eum carnem suscepisse humanam.

107. Rursum vero quod (ut ex Severo dictum est) Priscillianus affectaret sanctitatem in habitu, quem et ejus sectatores imitarentur; ideiro Patres huc statuere : « Si quis clericus propter luxum, vanitatisque presumptum de officio suo sponle discesserit, ne velut observatorem legis, monachum videri se maluerit esse quam clericum; ita de Ecclesia repellendum, ut nisi rogando, et obsecrando plurimum temporis sis fecerit, non recipiantur ». Sed et illud etiam contra Priscillianum : « Ne quis doctoris nomen sibi imponat, præter has personas quibus concessum est », Jam probe ex his vides, hoc illud esse Concilium Cesariæ Augustinianum, cuius Severus meminit, qui et mox subdit² : « Ilacio Sossobensi Susobensi, episcopo negotiorum datum, ut decretum episcoporum in omnium notitiam deferret, maxime que Hygymen extra communionem laceret; qui cum primis omnium inseparabili palam hereticos capisset, postea turpiter depravatus, in communionem eos receperisset.

108. « Interim Instantius et Salvianus dannata judicio sacerdotium, Priscillianum etiam laicem, sed principem malorum omnium mna secum Cesaraugusta Synodo nolatum, ad confirmandas vires suas episcopum in Abdensi oppido constituerunt »; sic re-

stituerunt Labiensi : non Alalia episcopum postea factum Priscillianum fuisse. S. Hieronymus contra Pedigianos affirmit, « rati nimium, si hominem aerem et callidum sacerdotali auctoritate armassent, tuliores fore sese. Tum vero Ilacius alique Ilacius aeris instare, arbitrande posse inter initia malum comprimi; sed parum sanis consiliis s tenaces judices adueni, ut eorum decretis alique executionibus heretici urbibus pellerentur. Igitur post multa et fonda, Idem supplicante, elicetur a Gratiano tum imp. rescriptum, quo universi heretici excedere non Ecclesiæ tantum, aut urbibus, sed extra omnes terras propelli jubebantur. Quo comperto, Gnostici diffisi rebus suis, non ausi iudicio certare, sponte cessere qui episcopi videbantur; ceteros melius dispersit.

109. « At tum Instantius, Salvianus, et Priscilianus Roman prolecti, ut apud Damasum Uras ea tempestate episcopum objecta purgarent. Sed iter eis præter inferiore Aquitaniam fuit; ubi tum ab imperio magnifice suscepiti, sparsore perfidie semina, maximeque Eleusinam plebem sane tum bonam et religioni studentem pravis prædicationibus pervertere. A Bardegala per Delphinum repulsi, lamen in agro Euchrocie aliquanisper morati, infecere nonnullos suis erroribus. Unde iter cepulum ingressi, turpi sane pudibundoque comitatu cum uxoribus alique alienis etiam feminis, in quies erat Euchrocia, ac filia ejus Procula, de qua huius sermo hominum Priscilliani stupro gravida, partum sibi graminibus abegisse. Ibi ubi Romani pervenerunt, Damaso se purgare cœpientes, ne in conspectum quidem ejus admitti sunt. Regressi Mediolanum, neque adversantem sibi Ambrosium repererunt.

110. « Tum vertere consilia, ut quia duobus episcopis, quorum, ea tempestate summa auctoritas erat, non illusserant; largiendo et ambiendo, ab imperatore cupita exhorterent. Ita corruptio Macedonio tum magistro officiorum, rescriptum elicitum, quo calcatis que prius decreta erant, restituti Ecclesiæ jubebantur ». Immune profecto paculum, quo suggestione Macedonii Gratianus princeps maxime pris. ejus quod pie suæque sauxerat, prævaricatorum est factus : ex quo quidem facinore sibi necem comparavit. Nam ad immunem seculis vindicandum, et hereticos libera voluntate indulgentia gratiam vagantes comprimentados, atque digna animadversione plectendos, suscitavit adversus eum Deus Maximus tyrannum, qui imperatori necem intulit, et in principes hereticorum gladio annoverbit. Sed haec hæc postea, ex presenti tamen causa contigit, nemo non videt.

111. Sed nec nullus abit improbus Macedonius hereticorum tunc, erga Catholicos parum aspernatur, de quoista Paulinus³ : « Temporibus Gratiani, cum ad prætorium Macedonii fuit magistrus officiorum pro quodam infectando Ambrosius perrexisset atque præceps predicti viri forces invenerit et his

¹ Epist. ad Turrib. — ² Seu. lat. lib. II. actu.

³ Prodig. in Vita S. Audo.

nece copiam ingredendi adeptus esset, ait : « El in quidem venies ad Ecclesiam, quam nec clavis s' jam inventus, ingredieris. Quod factum est, mortuo Gratiano, coniugiens etenim Macedonius ad Ecclesiam, patentibus Janus aditum reperire non poterat ». Hoc Paulinus. Quod enim scirent auctiui a Gratiano imperatore Ambrosio denegari; invidia astu successi, percludere aditum illi interdum conseruare, ut aliquando contigit, cum Ambrosius pro pena mortis damnato intercedere conatur; rem gestam Sozomenus ita narrat¹: « Paganus quidam, ordine vir illustris, Gratianum quidem convicis preciderat, et patre indigimus appellaverat, ejusque rei habito iudicio capite damnatus erat, Cumque iam ad supplicium duceretur, venit ad Palatum Ambrosius pro illo supplicaturus. Ceterum cum Gratianus eorum instinctu qui illi damnato insidiabantur, distincretur spectaculus venationis quales privatae delectationis, non publici commode gratia Principes exhibere conseruerunt, nec atrienium quisquam illi rem indicaret, quasi opportunum non esset, recessit. Progressus autem ad illam portam, per quam feras introducebant, clanculum se habuit; ac simul cum venatoribus ingressus, non ante rei causam agere omisit, neque prius Gratiani et anticomiti ejus obsecrationibus cesset, quam salutiferum suffragium Gratiano extorssit, quo morti destinatum liberaret ». Haec enim de his Sozomenis. Sed redeamus ad institutum de Priscilliano et sociis orationem.

112. Quid denum scelestissimi haereticorum, exorto alique subrepto edicto a Gratiano? subdit ita Severus²: « Hoc freti instantis et Priscillianus, repevere Hispanias. Nam Salvians in Urbe obierat. At tun sine ullo certamine Ecclesias, quibus praefuerant, recipere. Verum Ithacio ad resistendum non animus, sed lacrimas defuit; quia haereticorum corruptio Volvencio Viventio proconsule, vires suas confirmaverat. Quin etiam Ithacus ab his, quasi perturbatus Ecclesiarum, reus postulatus, jussusque per atrocem executionem deduci, trepidus perfugit ad Gallias, ibi Gregorium prefectum adiit. Qui compertis, que gesta erant, rapi ad se lurbarum auctores iudei, alique de omnibus ad imperatorem referat, ut haereticis viam ambiendi precluderet. Sed id frustra fuit: quia per libidinem et potentiam pancorum, cum laeti venia erant. Igitur haereticis suis artibus, grandi pecunia Macedonia data, obhument, ut imperiali auctoritate, praececlo crepla coginitio, Hispaniarum vicario tradiceretur: nam iam proconsulē habere desiderant. Missaque a magistro officiales, qui Ithacum tum Treveris agentem ad Hispanias retraherent, quos ille calide frustratur, ac postea per Priscillanum episcopum defensus, illusit ». Haec enim Severus de his quae conteruntur usque ad Maximum tunc immixtum nempe ad annum sequentem, qui in dictum est pro Gallois aduersus hereticos suscepimus poteremus. Aides, lector, quibus sustineantur

fundamentis imperium, nempe vera religiosis defensione; a qua si deficiat imperatores, omnia quantubet timi a corruī necesse sit atque prosterri.

113. Galerum Iacobus non apud judices tantum sive Ecclesiasticos, sive saeculares Priscillianum etiā sociis presentis est, sed scriptis editis eodem exagitavit, de quibus Isidorus³ : « Iacobus Hispanus episcopus, cognomene et eloquio clarus, scripsit quendam librum sub Apologeticī specie, in quo defestanda Priscillianorum dogmata, et maleficiorum ejus artes, libidinumque ejus probra demonstrat, ostendens Marcum quendam Memphis magiæ artis scientissimum discipulum fratre Mani et Priscilliani magistrum ». Hoc ipse, qui sic dicit Marcum Mani discipulum, quod etiam Manichaorum heresim sit amplexus, non autem Manelis temporibus vixerit: nam quod ad Priscilliani dogmata spectat, hoc S. Augustinus⁴ : « Priscillianisti, quos in Hispania Priscillianus instituit, maxime Gnosticon et Manichaorum dogmata permixta sectantur; quanvis et ex aliis haeresibus in eas sordes tangunt in sententiā quendam horribili confusione confluerint ». Et S. Leo epistola ad Turibium⁵ tradit, ita Manichaeos et Priscillianistas inter se multo federe esse connexos, ut soli fuerint nominibus discreti.

114. Subdit vero Augustinus hoc de Priscillianistarum erroribus: « Propter occultandas autem contaminationes et turpitudines suas, habent in suis dogmatibus et haec verba :

lora, perpira, secretum prodere nati.

Hic animis dicunt ejusdem naturæ atque substantiæ, cuius est Deus, ad agomen quendam spontaneum in terris exereendum, per septem celos, et per quosdam gradatim descendere principatus, et in malignum principem incurrire, a quo istum mundum factum volunt, alique ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari. Astrum etiam fatalibus stellis homines colligatos, ipsumque corpus nostrum secundum duodecim signa caeli esse compositum: sicut hi qui mathematici vulgo appellantur, constituentes in capite arietem, tanum in cervice, geminos in humeris, canorum in pectori, et cadra nominativa signa percurrentes ad plantas insque pervenient, quas piscibus tribunt quod ultimum signum ab Astrologis numerupatur. Hoc et alia fabulosa, vana, et sacrilega, quae persecuti longum est, heresis ista contextil: carnes tanquam immundas escas etiam ipsa devit; conjuges, quibus hoc malum potuerit persuadere, disjungens, et viros a nolentibus feminis, et feminas a nolentibus viris; opificium quippe omnis carnis non Deo bono et vero, sed malignis angelis tribuum; hoc versusiores etiam Manicheis, quod nihil Scripturarum canonizarum repudiant, simul cum apocryphis legentes omnia, et in auctoritatem sumentes, sed in suos

¹ C. l. de Vir. illust. — ² Ad. de Iacob. c. 50 — ³ Leo. cap. 1. 20 III.

sensus allegorizando vertentes quicquid in sanctis libris est, quod eorum errorat errorem. De Christo Sabellianam sectam tenent, cumdem ipsum esse dicentes non solum Filium, sed etiam Patrem et Spiritum sanctum ». Hec Augustinus: qui et alibi¹ ait, Priscilliani fuisse assertionem de mendacio, quod peccatum non esset, etiam juncto perjurio: quanto errore permotus, ut eum confutare, se tradit scripsisse librum contra mendacium. Porro hisce ipse Priscillianus offusus tenebris, cunctas quae unquam excogitari possent, cum suis quas seduxisset feniuntur turpidines operabatur. Idem de his alibi² dicit, solitos habere librum, quem Libram appellant, eo quod duodecim questionibus velut uncis explicaretur, quibus horrende continebant blasphemias. Eosdemque ait uti solitos hymno quodam peculiaris; cumque ipsum esse dicebant, quem Dominus post coronam dixisset. De corundem dogmatibus plane ridendis est epistola Orosii³ ad Augustinum; ibi de duodecim patriarcharum nominibus, duodecim principis corporis membris attributis, et aliis deliramentis ex Manichaeorum petitis insomniis. Ejusdem vero Orosii impulsu sanctus Augustinus volumen scripsit peculiare adversus Priscillianistas.

145. S. Hieronymus⁴ adversus Pelagianos agens, Priscillianistarum quoque detegit turpidines, cosdemque ex parte Manichaeos fuisse testatur, eosque solos cum solis claudi solitos mulieribus, et carnibus illa inter amplexus canere⁵:

Tunc pater omnipotens secundis umbribus aether
Congigis in grammate late descendit, et omnes
Magnis ait magno communibus corpore fotis:

et post pauca, haec de Agape, femina illa, qua seduxit Elpidium: « Mulier », inquit, « virum, vacuum

¹ Aug. Retract. lib. II. c. 14. — ² Aug. contr. mendac. — Apud August. in consult. de error. Ptolema. — ³ Hier. adv. Pelag. ad Eusebion. — ⁴ Vng. 2. Geogr.

ceca duxit in locam, successoreisque sui Priscillianum habuit Zorostris magi studiosissimum, et ex mago episcopum; eni juncta Gallia non gente, sed nomine, germanam luc illucque currentem, alleluiam et vicime heresis reliquit heredem, minime quoque mysterium iniquitatis operatur, etc. » Porro capita singula dogmatum Priscilliani S. Leo⁶ papa in epistola ad Turribium complexus est; de quibus alia occasione suo loco dicendum: huc modo de I's, quod ad institutum pertinet orationis, satis simulo.

146. *Rescriptum aduersus Gentiles.* — Hoc condemnatio anno mense Decembri a Theodosio imperatore aduersus idolatriam ejusmodi rescriptum⁷ datum reperitur:

« Si quis se vetitis sacrificiis diurnis nocturnisque velut vesanus et sacrilegus incertorum consulorum immerserit, famamque sibi aut templum ad hujuscemodi sceleris excusationem assumendum crediderit, vel putaverit adeundum, proscriptioni se noverit subjungandum; cum nos justa institutione moneamus castis Deum precibus excolendum, non diris carminibus profanandum. Dat. IIII kal. Januarii Constantinopoli, Eucherio et Syagrio coss. » Valentius enim temporibus, cuius adversus Catholicos, tantummodo olim fervescebat, in Oriente imperio in primis adeo invulnerat Gentilium licentia contra eos, ut Alexandria quod dictum est superius idem cogere presumpererit Catholicos ad deorum cultum, tempore persecutionis Luciferi episcopi arianorum. Quam illatam sub christianis imperatoribus tunc ignominiam ipse Theodosius alta mente conservans, non hoc tantum adversus eos promulgavit edictum, sed opportunitori oblatu occasione, mirificum illud templum Serap's Alexandriae situm demolitus est: de quo suo loco dicendum erit.

⁶ Eccl. PP. ep. Xviii. — ⁷ Edic. viii. 1. Pagan. C. I. 1.

Anno periodi Graeco-Roman. 381 — Olymp. 290. an. 4. — Ubi cond. 44. c. — Jesu Christi 381.

— Damast papa 16. — Graham la. Valentianum Junonis 5. Theodosius.

4. Consules. — Ad num. 1. coss. Flavius Eu-
cherius Orient, et Flavius Syagrus Occident. De
utroque fuse ex i. in Prologon. Basset. Hypat.
num. 27. Euherius fuit Arcadii imperatori prop-

trius, ut suo loco dicunt. De Syria non multa habe
Goldsredus in Prosopographia Cod. Euseb.

5. Athanasius Gathorum reg. s. datus — Ad
num. 19. Iohann. in Festis hec iam habet. His

cons. incessus est Athanarensis rex Gotthorum
in Constantinopolim die III idus Januar. Eodem mense
domini factus Alfranarius VIII. kalend. Februario. »
Sub sequentia vero anni consulibus scribit: « His
cons. Theodosius Aug. corpus Augusti Valentiniiani
in sarcophago depositum die IV kal. Mart. Ipso anno
universa gens Gotthorum cum rege suo in Roma-
manum se tradidit et die V non. Octob. » Die itaque
undecima Januarii Athanarensis Constantiopolis su-
ceptus est, dieque vix ma quinta eiusdem mensis
obit. Hinc Isidorus, Prosper, et alter Idacius in
Chronico suum, die IV, quo suscepimus funeral, mor-
tuum esse. Anno inseparata, Marcellino et utroque
Idacio festibus, Gothi Romano se tradidere impo-
rto, sed *in solo pote*, inquit Idacius in Chronico,
Quare in Easti Idaci loco, *cum regno suo in Romani-*
nam, legendum, *cum regno suo in Romani-*; cum
anno sequenti, quo Gothi Romani se tradidere,
regem non haberent. Isidorus eundem anno Gotthos
Romano se tradidisse imperio scribit. Quicquid
sequenti art. Gothos « patrocnum Romani foderis
recessantes Alaricum regem sibi constituisse. Ver-
cum Isidorum huiuscemodi ostendit Themistius Gra-
tianum actio « ad imperatorem Theodosium, ob
pacem cum universi Gotthorum genle tutam, et
ob consulatum Sutorium » militum magistris anno
cccxxviii gestum. Gupta itaque pax videatur
anno cccxxviii, quo ex Oriente recitata, coepit anno
Variorum a Gotthis rex declaratus: at enim ibidem
Isidorus, cum vicecum octavo anno regni definitum
esse anno nuncipe cccx, ut suo loco ostendam,
deoque anni dli xxviii utriusque incompleti fuere.

3. *Quid Romanum signiper.* Non hinc disce-
dam, qui prius observavero, vocem *Romanorum* alias
imperium vel Occidentale, vel Orientale designasse.
Athanensis incepit, ad Solitarios aut. Arianei Liberio
episcopo Romano non pepercisse, nec reveritos lusse
Romam *Metropolim esse Romanorum*, id est, imperium
Occidentalis. Epiphanius in heresi 46 scribit, *Ma-*
num, *Persorum* regione relata, *Romanum* inva-
isse, et heresi 47 inquit, Constantium litteras ad
versus Arrium missae per totum *Romanum*; et deni-
que Possidius in Vita Augustini cap. 30 de Vandals
Atriciam dep. quoniam loquens, eos *Romanum* everso-
res appellat. Ex quibus omnibus liquet, *Romanum*
nomine diis imperium Romanum significandum
fuisse, quo etiam nomine scriptis ab Elasio in Easti
et ab auctore Miscelle in libris 48, 49, 20, 21, 22,
23 et 24 imperium Orientis designatur. Illud tamen
nomen hoc est equivocum: ut enim anno aduentum
Blondelius in lib. de Primitu Ecclesie pag. 125,
Myrcius lib. 2 de studi Religious, cap. 27, Malabarica
Indie tractus populus Romanus in vocare testatur,
et Jones quod est imperium Occidentis pars tunc
quod est orientis Lingua et Iudicio seu Romano derivata
est. Tunc et hoc cum provinciam Constantinos
convenit. *Rex et ames Romanum per dominium*,
quod coram aliis, id est, Romane dictum, in Occid-
enti, quod est Imperio Romanum exinde trahi
potest, in myriam et *Romanum* monogram, que 3

ibum *Pipinus* pontifici Romano tradiderit. Quae
variae significaciones historicos legentibus negotium
lasciare possent.

4. *Synodus ecumenica Constantiopolitana.*
— Annis 47 ad 35, Synodus ecumenica Constanti-
opolitana mense Maio, ut habet Socrates, cele-
brata: perperamque Spondanus scribit, cum ad
tempore anni coactam aperte intelligi ex litteris Syno-
dabus, quibus Padres testantur, cum convocatione
esse post Concilium Aquileiense nonis Septembribus
habitum, cum episcopi in ea loquantur, non solum
de Synodo post Concilium Constantiopolitannum
ecumenicum congregata, sed etiam de ipso Concilio
ecumenico, dataque sit ea Synodus anno sequenti;
et dicunt Padres, se eo anno Constantiopolim con-
venisse iuxta litteras Damasi papae, « superiore
anno » currenti nonne « post Aquileiense Concilium
ad plissimum imperatorem Theodosium mis-
sus ». Littera itaque Damasi post Concilium ecu-
menicum, ea post mensem Septembrem scripta,
sed illud iam mense Maio coactum.

5. *Ex Theodosio indicto.* Porro haec Synodus
a Theodosio Magno convocata, ut liquet ex epistola
Synodica ad Theodosium, qua episcopi se ei ejus
mandatis ad eam vocatos testantur, et gestorum
confirmationem ab ipso petunt. Praeterquam quod
Socrates lib. 5, cap. 8, Sozomenus lib. 7, cap. 7,
et Theodoreus lib. 5, cap. 7, Theodosium sue fidei
episcoporum Concilium convocasse discere testan-
tur, atque Theodoreus: « Theodosius episcopes
dum ita imperii sui Constantinopolim jussit conve-
niere ». His adde anclorium anonymum Vita sancti
Pauli Constantiopolitani episcopi apud Photum in
Bibliotheca codice 257: « Convocauit Concilium plus
imperator, meditans et Macedonianos conciliare
Orthodoxis, et qui consubstantialem profiteren-
tur ». Benigne si Theodosius Damasum consuluisse,
is prout dubio legatos ad hanc Synodum misseret,
et ad eam episcopos Occidentis convocasset. Quare
vi convocationis solius Orientis Synodus tuit, et tam-
en ex postfacto ecumenica exstitit, Damaso, totaque
Occidentali Ecclesia hanc illi suo consensu dignita-
tem et ancloriam tribuentibus.

6. *Per se habitu non est pro ecumenica.* —
Hanc Synodum per se habitu non esse pro ecu-
menica, ex epistola Concilii Italie hoc anno coacti
ad Theodosium imp. colligetur. In ea enim episcopi
inquit: « Nos in Synoda ea que totus orbis epi-
scopis videbatur esse prescripta, nihil temere sta-
tuendum esse censuimus. At eo ipso tempore, quo
generale Concilium declinaverat, Constantiopolis
que gessisse dicuntur? Nam cum cognovissent, ad
hoc parvum venisse Maximum, ut causam in Sy-
nodo ageret suam, quo etiam si indectum Concilium
non fuisse, etc. » Ubi episcopi generale Concilium
Constantiopolitano opponunt, illudque appellant
quod Romae anno superiori a Damaso, ad Maximum
Gymne causam discussandam, indectum Intra. Quod
cum Orientales episcopi detectassent, iterum hoc
anno Italie episcopi post Aquileiense Concilium

Theodosium imp. regarunt ut Romae generalis Synodus Orientalium sicut et Occidentalium congregaretur. Ad quam convocati a Damaso episcopi Orientales, morari suam Constantiopolis excusarunt, quod eis suarum Ecclesiarum discrimen in Oriente detinunt. Romanum profici non possent, temporis angustias insuper causati: agnoscentes nihilominus Romanii Pontificis auctoritatem, qua eos ad summum Concilium jure convocabat, ut legere est in illorum epistola Synodica.

7. Non iudicata a Damaso. — Neque Baronii rationes in contrarium urgent. Nam Codices MSS., quos citat, ante octavum Ecclesie saeculum exvari non videntur, et non potest non esse suspecta ac dubia Codicum, fidel per velutorum, fides, quibus veterum omnium historicorum, et ipsius epistola Synodicae a Patribus Constantinopolitanis ad Theodosium imp. data auctoritas refragatur. Deinde ex auctoritate sextae Synodi, qua dicitur Theodosium et Pannensem Macedoniam oblitissim, non seputur, hunc Concilium Constantinopolitanum convocasse; cum in Concilio Romano ejus haeresim anathemate confiverit, et qua Constantiopolis contra eam decreta sunt, assensu suo firmarit. Denique regula quidem ecclesiastica Synodos facere, et decreta in Ecclesiis sancire absque Romanorum Pontificum auctoritate vetant; sed non prohibeat absque ejus auctoritate nationales Synodes, vel totius etiam orientis Concilia convocari, quae oecumenica quidem non erunt vi convocationis ab imperatoribus, patriarchis, vel metropolitanis factae; eorum tamen auctoritatem consequentur, si Romani Pontificis et totius Occidentalis Ecclesie assensu accesserit, ut junctim dividitur.

8. Patriarchatus Constantinopolitanus instituitur. — Ad num. 35 et seq., Canon tertius, qui est de secundo episcopi Constantinopoli in Ecclesia loco, et honoris primatu post Romanum, communis non est, ut pufavit Baronius; cum antiqui omnes Codices et Collectiones omnes antiquae medie etatis et posteriorum saeculorum illum contineant; ac preferre Socrates lib. v. cap. 8, Sozomenus lib. vii, cap. 9, et Nicephorus lib. 42, cap. 43, conditionem illud decretum testentur. Neque hic tertius canon adversatur secundo, quo ex prescripto Nicenaei Concilii decrevit Synodus Constantinopolitanam, quibuscumque provinciis jura sua esse servata: quia privilegii legem firmat, ideoque non sequitur aliarum sedimus jura couelli; evanisi aequalibus privilegiis Constantinopolitanis exoneretur. Praeterea constitutum quidem canon iste, ut in limitibus, quos fitit, diocesum. Orientis episcopi Orientis tantum gubernent, « servatis privilegiis, quae Nicenaei canonibus Ecclesie Antiochenae tributa sunt ». Sed per erectionem sedis Constantinopoliante in patriarchicam, non fuit numeritus Antiochenae sedis homo.

9. Sine derogatione aliquo patriarchatus Aleandom. — In nomine derogatum a priuilegio Alexandrii Ecclesie puriori, quia Thracia ducebat

cujus administratio in Constantinopolitanam translatâ est, a nullo patriarcharum pendebat. Quod etiam de Asiana et Pontica dicendum, quae postea regite urbis episcopo subjecta sunt. Nec enim dieceses Synodis suis commisso, exarchis suis parebant, Pontica Casariensi, Thracia Heraclensi, Asiatica Ephesino. Quare soli episcopo Heraclensis injuria aliqua irrogata censerri potest. Quia famen injuria dici non debet, cum penes Concilium esset ius administrandi Ecclesiam Thraciam, sibi per Nicenam Synodum quesitum, in alium episcopum, vel in Constantinopolitanum transcribere. Neque opus fuit, ut Anatolius post Synodum Chalcedonensem canonom illum laudaret; cum a S. Leone urgebatur; cum eum apprime callebat sanctus Leo, ut ipse in Concilio Chalcedonensi citatum, Imo Anatolius canonom illum preludit, ut patet ex epistola S. Leonis ad ipsum data, in qua his veribus ipsum compellat Leo: « Persuasioni enim tuae in millo penitus suffragabut quonundam episcoporum ante lxx, ut iactas, annos lacra subscriptio, etc. » Legenda que de hoc tertio canone viri doctissimi disserunt.

10. Gregorius Nazianzenus sedis Constantinopolim reliquit. — A num. 40 ad 81. Amphilochius in Vita sancti Basilii de Gregorio Nazianzeno scribit: « Qui et annos circiter duodecim Apostolice Sedis gubernacula tenuit ». Gregorius presbyter in Eucomio, quo lexit Vitam Gregorii, duodecim annos ipsum Constantinopoli commemoratum esse scribit. Nicephorus patriarcha annos ei xii attribuit. Idem halant Menaea die xxx Januarii in memoria trium sanctorum Ecclesie doctorum. Denique Gedrenus ait, decennium et paulo amplius Constantinopoli moralum esse Gregorium. Et tamen certum est, hunc non amplius quam triennio in ea urbe docuisse. Baronius gan. 378, n. 11 evulsum, hos scriptores duodecim illorum annorum principium ab anno CCCLXX deduxisse, ideoque valde falluentes esse. Completissimus in Notis ad Vitam S. Basilii ab Amphilochio compositam adem scribit. At incredibile, eos in tam crasso errore versates esse, dicendumque, illos *Gregorio Nazianzeno* attribuisse tempus, quod ab anno trecentesimo septuagesimo nono, quo Constantinopolim se contulit, usque ad mortem epis. fluxit.

11. Numquid abegit enim Ecclesiar Constantinum. — Facet enim sedens Constantinopolitanam hoc anno abdicavit, et tamen que ad catholiceam fidem spectare videbat, gnauiter semper implevit. Sic Apollinarista iustis conventum Laurentibus, dormientem in his *Aeternum* Constantinopolitanum episcopum, scriptis ad eum litteris, ad tanti mal depulsionem et correctionem horribilis est. In eam ab aliquibus ex cratis scriptibus erubunt, quod trahi lerint, Nazianzenum per annos duodecim Constantinopoli moralum esse, qui et etiude profluxit, quod in annis priuilegiis legitur, et non per annos duodecim Ecclesie Constantinopoltane cuiusdam existisse a morte tempore Valentinus. Et inde

ccccxxix. ad trecentesimum nonagesimum primum, quo ad Denim migravil. Nam si rizero e loquuntur sit, potius hebdomadis Gregorius episcopus Constantopolitanus fuit; cum eadem Synodo et renominatus sit episcopus et exauditorius. Certe hoc anno III kalend. Aug., quo Theodosius dedit legem 3 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, iam *Nectarius* episcopus Constantopolitanus erat; ejus enim in ea lege mentio. Quippe præterea ex eadem lege, eo die jam finitum fuisse Concilium Constantiopolitanum, cuius ideo canones recte ideo præferuntur dicimus se-
tum idem Julianum.

12. *Metetis chitus*. — In lege 3 Codicis Theodosii *De fide catholica*, memorantur *Nectarius* episcopus Constantopolitanus, ut *Timotheus* *Alexandrinus* episcopus; episcopi vero Antiocheni nulla mentione. Id, quia paulo post absolutam Synodum *Veleatus* episcopus Antiochenus mortuus est, cui *Flavianus* per factiosos quosdam substitutus fuit, enus eleemosyni Catholicæ refragati sunt; unde de novo schisma in Ecclesia Antiocheni obortum, igitur cum Theodosius ea lege Catholicorum episcoporum exempla præstata vellit, Antiocheni præferre non potuit, utpote ejus communioni Catholicæ communicare nollent, ut recte Goththredus in commentario hujus legis, *Lex eiusdem Codicis De hereticis*, dicitur data *XIV kal. Aug.*, ideoque post celebratum concilium Constantiopolitanum, non vero dum illud ageretur, ut perperam scribat Barouius. Deinde Theodosius *VI nouas Mii* legem 1 Codicis Theodosii *De apostatis*, emisit, qua iis, qui ex Christianis Pagani derent, testandi facultatem eriperit. Primus *Theodosius* fuit, qui non tantum in Paginorum ritus, quod superiores principes fecerant, sed etiam qui in Apostolas, e Christianis ad Paginorum ritus transeuntes, quod alii imperatores nondum fecerant, insurrexit. Legendum rursus Goththredus in illius legis Commentario.

13. *Tria Concilii Aquileiensis*. — Ad num. 81 et seqq. Petrus Franciscus Chiffletus e societate Jesu, qui Virgilii Tapsensis libros adversus Arianos scriptos Notis illustravit, contendit, *interrogationem* contra Palladium, germina Concilii Aquileiensis Acta complecti, una cum epistola ad Gratianum, alteraque ad episcopos Gallorum, ac scripto adversus Arianos divo Ambroso attributo, ideoque quae hujus Concilii circumulerunt Acta, supposita esse. Sed Hermannus lib. iii. cap. 3. Vite S. Ambrosii, quam Iugna Gallica composita, fuse ostendit, Chiffletum haec in re deceptum fuisse; cum in usdum Actis nihil legatur quod Ambroso hujus Concilii Aquileiensis quasi anima dignum non sit. Argumenta, quibus Chiffletus motus, ibidem confutata videntur.